Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Portaria nº 939/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e considerando o Edital nº 185/2023-PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital

no 185/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os departamentos afetos
ao Centro de Ciências Agrárias.

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(01) ENGENHARIA: MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Kleber Pereira Lanças Presidente UNESP

Prof. Dr. Marcelo José da Silva Membro UFPR

Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos Membro UFLA

Prof. Dr. Fabrício Leite Suplente UEM

Prof. Dr. Euripedes Bomfim Rodrigues Suplente UENP

(02) EXTENSÃO RURAL E DESENVOLVIMENTO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Cassia Ines Lourenzi Franco Rosa Presidente UEM

Prof. Dr. Aldi Feiden Membro UNIOESTE

Prof. Dr. Rogério Barbosa Macedo Membro UENP

Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta Suplente IFPR

Prof. Dr. Carlos Alberto Scapim Suplente UEM

(03) FITOTECNIA (CULTURAS DO ALGODÃO, CAFÉ, MILHO E SOJA)

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Alessandro Guerra da Silva Presidente UniRV

Prof. Dr. José Barbosa Duarte Júnior Membro UNIOESTE

Prof. Dr. Marcelo Cruz Mendes Membro UNICENTRO

Prof. Dr. Jackson Kawakami Suplente UNICENTRO

Prof. Dr. Werner Camargos Antunes Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

(04) MELHORAMENTO DE PLANTAS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Maria Celeste Gonçalves Vidigal Presidente UEM

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria Membro UNICENTRO

Prof. Dr. Bruno Grimaldo Martinho Churata Membro UFPR

Prof. Dr. Pedro Soares Vidigal Filho Suplente UEM

Prof. Dr. Adilson Ricken Schuelter Suplente UDC

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

(10) AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS, FORMULAÇÃO E TECNOLOGIA DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL DE RAÇÕES PARA ANIMAIS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Katia Cylene Guimarães Presidente IR Goiano

Profa. Dra. Jovanir Inês Müller Fernandes Membro UFPR

Prof. Dr. Luciano Trevizan Membro UFRGS

Prof. Dr. Alexandre Oba Suplente UEL

Profa. Dra. Maria Marta Loddi Suplente UEPG

(11) BOVINOCULTURA DE LEITE

Nome Função Instituição

Prof. Dr. André Ostrensky Presidente PUC

Prof. Dr. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro
Filho

Membro UDESC

Profa. Dra. Ricarda Maria dos Santos Membro UFU

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto Suplente UEM

Profa. Dra. Sheila Tavares Nascimento Suplente UEM

(12) FORRAGICULTURA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Daniel Rume Casagrande Presidente UFLA

Prof. Dr. Patrick Schmidt Membro UFPR

Prof. Dr. André Brugnara Soares Membro UTFPR

Prof. Dr. Sebastião Brasil Campos Lustosa Suplente UNICENTRO

Profa. Dra. Tangriani Simioni Assmann Suplente UTFPR

(13) PRODUÇÃO DE BOVINOS DE CORTE E BUBALINOS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Mário de Beni Arrigoni Presidente UNESP

Prof. Dr. Arlindo Saran Netto Membro USP

Profa. Dra. Maity Zopollatto Membro UFPR

Prof. Dr. Ricardo Kazama Suplente UFSC

Prof. Dr. Paulo Emílio Fernandes Prohmann Suplente UNICESUMAR

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 15 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br